Senki sem gazdagítá drágább kincsesei e Basilikát, mint a szent
ségben dicső elődjét Istvánt követő első (szent) László királyunk, 
ki (mint a római synodusnak leirója mondja) „Anno 1083. im
petrato decreto, ut corpora eorum, qui Pannoniam fidei praedica
tione rigaverunt, quorum primi et praecipui erant S. Stephanus et 
Einericus, deberent summo honore venerari, et dignis sedibus col
locari; illico sanctus hic eorum Pronepos habito (irja Bonfin Libr. 
1. Dec. 2. pag 145.) Optimatum, Antistitumque conventu, exacto- 
que tridui ieiunio, sancta haec corpora miraculis corruscantia, ve
nerabundus levavit, inediae arae in Albensi Basilica imposuit, sa
celloque elaboratissimo donavit: ex invento autem in tumulis eorum 
thesauro, divae Virginis aram instauravit.“ így 1278-ban Kun László 
is, midőn a cseheket meggyőzvén hadi szerdékével haza tért, bálá
kat adva istennek: „ut (Kéza Simon szavai) in memoriam redeat re 
gis Ladislai tam gloriosa triumphalisque victoria, in opprobrium, sem- 
piternumque dedecus Bohemorum, Polonorum, Moravorumque scuta 
et vexilla in Albensi Ecclesia, sede regni ac solio, in pariete suspensa 
in aeternum perseverant.“

Hogy továbbá 1320-ban Károly Robert a kérdéses Basilikát, 
mely már repedezni kezdett, kijavíttató, cia telő alá veteté, s új bol
tozatokkal ésoszlopzatokkal ékesítteté, több hazai írók említik. „Eo
dem (így szól'furóciKrónik.II.rész. 91. fejezet.) anno 1318. Eccle
siam B. Virginis Albensem, quae frequenter incendio vastabatur, in
cepit Rex plumbeis tegumentis, et cum gloriosa testudine decorare, 
insuper etiam columnis lirmissiinis stabilire.

Nagy Lajos pedig nagy költséggel emelt kápolnával neveié e 
templom érdekét; melyről így ír Pray: „Vulgata — úgy mond —  
mortis Ludovici fama, adeo moerore et stupore Hungáriám deíixit, 
ut caeteros quidem Reges luxisse, cum hoc ipso funere elata esse 
videretur. Corpus Albam deductum inter uberrimas promiscue con
currentium lacrymas, ac lugubres populi vociferationes in sacello, 
quod pone Basilicam Deiparae Virginis sumtuosissimum ad d e x 
trum latus (teste Bonfinio pag. 284.) ex tra xera t, honorificentis
simis iuxta ac tristissimis exequiis conditum *). Másnál ismét: „Se-

* )  Lib. 3 . Annál, ad ann. Chr. 1 3 8 2 . pag. 156 . 
* M H, m  z vru. 28
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pultos est in urbe Alba Regali in Capella, quam ipse in latere Ecclesiae 
R. V. collegiatae construxit; sed postea eius coniux Regina Elisa- 
betha ipsam dotavit 16-a eiusdem mensis Septembris Anno 1382“  *). 
Végül: „Honestissimo sacerdotum collegio sacellum hoc magnificen
tissime donatum Regina Elisabeths decorasse dicitur, qui Ludovici 
manibus quotidie operarentur **}.